
                 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ & ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΒΑΤΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΑΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΒΑΤΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
 

Παπάγου,  29 Νοεμβρίου 2024 

Αρ. Πρωτ.: 227325 

  

Ταχ. Δ/νση  : Αναστάσεως 2 & Τσιγάντε 
Τ.Κ.             : 10191 Παπάγου, Αθήνα 
Πληροφορίες : Χ. Παπαθανασίου,  

  Γ. Πατσιαβός 
Τηλέφωνο : 210 6508094 
e-mail  : depm@yme.gov.gr 

 
 
 

 ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση Άδειας Παροχής Υπηρεσίας Λειτουργίας και Συντήρησης του δικτύου αστικού 

σιδηροδρόμου (ΜΕΤΡΟ) για το τμήμα  «Νέος Σιδηροδρομικός Σταθμός- Νέα Ελβετία-Αμαξοστάσιο 

Πυλαίας» του Μετρό Θεσσαλονίκης, στην εταιρεία «ΤΗΕΜΑ Α.Ε. ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΜΕΤΡΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» 

 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
 
 
Έχοντας υπόψη: 

1.  Την παράγραφο 2 του άρθρου 43 του ν.5160/2024 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2555 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 14 ης Δεκεμβρίου 2022, σχετικά με μέτρα για υψηλό 

κοινό επίπεδο κυβερνοασφάλειας σε ολόκληρη την Ένωση, την τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) 

910/2014 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972, και την κατάργηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1148 (Οδηγία NIS 2) 

και άλλες διατάξεις.» (Α’195) 

2. Το ν.1955/1991 (Α’112) «Περί ιδρύσεως εταιρείας με την επωνυμία «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Μ.Α.Ε.», όπως ισχύει.  

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (π.δ. 63/2005, Α΄ 

98),  όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).  

4. Το ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και ιδίως του Κεφαλαίου ΙΑ’. 

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133). 

6. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151). 

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

ΑΔΑ: ΨΡΜΘ465ΧΘΞ-4Ε2



8. Την υπ’ αριθ. 277/17-6-2024 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Βασίλειο Οικονόμου» (Β’ 3466). 

9. Την Απόφαση της 73ης Έκτακτης Αυτόκλητης Καθολικής Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της ΑΤΤΙΚΟ 

ΜΕΤΡΟ Α.Ε σύμφωνα με την οποία τροποποιήθηκε, στις  12-05-2023, το άρθρο 1 του καταστατικού της 

και μετονομάστηκε σε ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Μ.Α.Ε.  

10. Το υπ. αρ. πρωτ.ALX-81596/29-11-2024 αίτημα της Εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Μ.Α.Ε.», σχετικά με τη 

Χορήγηση Άδειας Παροχής Υπηρεσίας Λειτουργίας και Συντήρησης του δικτύου αστικού σιδηροδρόμου 

(ΜΕΤΡΟ) για το τμήμα «Νέος Σιδηροδρομικός Σταθμός- Νέα Ελβετία-Αμαξοστάσιο Πυλαίας» του Μετρό 

Θεσσαλονίκης, στην εταιρεία «ΤΗΕΜΑ Α.Ε. ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ 

ΔΙΚΤΥΟΥ ΜΕΤΡΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» και διακριτικό τίτλο «ΤΗΕΜΑ Α.Ε.» » (α.π. ΙΡΙΔΑ ΥΠΥΜΕ:227247/29-11-

2024),   με συνημμένα τα κάτωθι δικαιολογητικά: 

I. Το Πιστοποιητικό Επιθεώρησης (Inspection Certificate) με αριθμό αναγνώρισης  (ID-Number) 

TRRC/B24/877-V1.0/28-11-2024 του ανεξάρτητου φορέα πιστοποίησης TUV Rheinland, για τη 

λειτουργία του αστικού σιδηροδρόμου του Βασικού Έργου του Μετρό Θεσσαλονίκης, προς κάλυψη 

της απαίτησης του εδαφίου α) της παρ. 2 του άρθρου 43 του ν.5160/2024, 

II. Την από 26.11.2024 Υπεύθυνη Δήλωση Ανάληψης Λειτουργίας του Έργου, από τον νόμιμο 

εκπρόσωπο της εταιρείας λειτουργίας «ΤΗΕΜΑ Α.Ε.» και για λογαριασμό αυτής, καθώς και 

νομιμοποιητικό έγγραφο του νομίμου εκπροσώπου (Απόσπασμα Πρακτικού του Διοικητικού 

Συμβουλίου της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «THEMA» ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ 

ΣΚΟΠΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΜΕΤΡΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» με αρ. 

Γ.Ε.ΜΗ.172541504000/03-11-2023), προς κάλυψη της απαίτησης του εδαφίου β) της παρ. 2 του 

άρθρου 43 του ν.5160/2024, 

III. Το υπό στοιχεία α.π. 2837458.4322516/22-11-2024 «Γενικό Πιστοποιητικό καταχώρησης» της 

«ΤΗΕΜΑ Α.Ε.» στο Γ.Ε.ΜΗ., που εκδόθηκε από το Εμπορικό & Βιομηχανικό Επιμελητήριο 

Θεσσαλονίκης-Υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ. και την υπό στοιχεία α.π. 202400002110630/22-11-2024 

«Βεβαίωση τρέχουσας εικόνας βασικών στοιχείων» για τη «ΤΗΕΜΑ Α.Ε.» που εκδόθηκε από την 

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, προς κάλυψη της απαίτησης του εδαφίου γ) της παρ. 2 του 

άρθρου 43 του ν.5160/2024, 

IV. Τη «Βεβαίωση σύστασης» της εταιρείας «ΤΗΕΜΑ Α.Ε.» και την «Ανακοίνωση σύστασης Εταιρείας» 

της «ΤΗΕΜΑ Α.Ε.» που εκδόθηκαν στις 27.09.2023 από τη συμβολαιογράφο Φισεκίδου Βασιλική, με 

την ιδιότητά της ως Υπηρεσία μιας στάσης για τη σύσταση εταιρειών, προς κάλυψη της απαίτησης 

του εδαφίου δ) της παρ. 2 του του άρθρου 43 του ν.5160/2024, 

V. Την υπό στοιχεία αρ. πρωτ.TSA431THEMA-00142/28-11-2024 υποβληθείσα αίτηση της «ΤΗΕΜΑ 

Α.Ε.» για τη Χορήγηση Άδειας Παροχής Υπηρεσίας Λειτουργίας και Συντήρησης του δικτύου αστικού 

σιδηροδρόμου (ΜΕΤΡΟ) για το τμήμα «Νέος Σιδηροδρομικός Σταθμός - Νέα Ελβετία – Αμαξοστάσιο 

Πυλαίας» του Μετρό Θεσσαλονίκης, 

VI. Την από 12.05.2023 τροποποίηση του άρθρου 1 του καταστατικού της ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε, με 

Απόφαση της 73ης Έκτακτης Αυτόκλητης Καθολικής Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της, η οποία 

καταχωρίσθηκε στο Γ.Ε.Μ.Η. με την υπ’ αριθ. πρωτ. 2965999/25.05.2023 Ανακοίνωση και κωδικό 

αριθμό καταχώρισης 3622407, με την οποία η ATTΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε. μετονομάσθηκε σε «ΕΛΛΗΝΙΚΟ 

ΜΕΤΡΟ Α.Ε.». 

 

11. Την υπ. αρ. πρωτ. ALX-81595/29-11-2024 εισήγηση της Εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Μ.Α.Ε.» σχετικά με 

τη Χορήγηση Άδειας Παροχής Υπηρεσίας Λειτουργίας και Συντήρησης του δικτύου αστικού σιδηροδρόμου 

ΑΔΑ: ΨΡΜΘ465ΧΘΞ-4Ε2



(ΜΕΤΡΟ) για το τμήμα «Νέος Σιδηροδρομικός Σταθμός- Νέα Ελβετία-Αμαξοστάσιο Πυλαίας» του Μετρό 

Θεσσαλονίκης, στην εταιρεία «ΤΗΕΜΑ Α.Ε. ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ 

ΔΙΚΤΥΟΥ ΜΕΤΡΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» (α.π. ΙΡΙΔΑ ΥΠΥΜΕ: 227236/29-11-2024). 

12. Την υπ’ αρ. 226540/28-11-2024 Εισηγητική Έκθεση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων, του Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με 

την οποία από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται ουδεμία πρόσθετη δημοσιονομική 

επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 

Τη χορήγηση Άδειας Παροχής Υπηρεσίας Λειτουργίας και Συντήρησης του δικτύου αστικού σιδηροδρόμου 

(ΜΕΤΡΟ) στο Νομό Θεσσαλονίκης, για το τμήμα «Νέος Σιδηροδρομικός Σταθμός- Νέα Ελβετία-Αμαξοστάσιο 

Πυλαίας» του Μετρό Θεσσαλονίκης, στην εταιρεία με την επωνυμία «ΤΗΕΜΑ Α.Ε. ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΜΕΤΡΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ», σύμφωνα με τα υποβληθέντα ανωτέρω 

δικαιολογητικά  κατά τα προβλεπόμενα στην παρ.2 του άρθρου 43 του ν. 5160/2024 (Α’195).  

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
 

 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
 
 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 
 
 

   

 

 
Κοινοποιήσεις: 
1. Γραφείο Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
2. Γραφείο Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών (τομέας Μεταφορών)  
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Μεταφορών 
4. Γραφείο Γενικού Διευθυντή Μεταφορών 
5. ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε. / ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε  
Μεσογείων 191-193, ΤΚ 11525 Αθήνα 
6. «ΤΗΕΜΑ Α.Ε. ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΜΕΤΡΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ», Ε. Βενιζέλου 43, ΤΚ 54624 Θεσσαλονίκη 

 

ΑΔΑ: ΨΡΜΘ465ΧΘΞ-4Ε2


		2024-11-29T16:14:41+0200
	Athens




